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E| Director General de la Gorporacién Auténoma Regional del Atlantico, en uso de las facultades
que le fueron conferidas mediante la Ley 99 de 1993, teniendo en cuenta lo sefialado en el
Decreto 2811 de 1974, la|Ley 685 de 2001, la ley 1437 de 2011, el Decreto 1076 de 2015, la
Resolucion No.524 de 2012 y demas normas concordantes y,

CONSIDERANDO

Que mediante escrito recibido por esta Corporacién el dia 29 de Agosto de 2017 y radicado
bajo el nimero 0007825, |a sefiora MADIN DE JESUS OROZCO ARDILA, en su calidad de
Representante Legal de|la sociedad comercial INVERSIONES & COMERCIALIZADORA
SANDOVAL OROZCO S.A.S.-EDS Rio La Magdalena con Nit 900.926.396-0, presenté para su
evaluacion el Plan de Contingencias, emergencia Yy evacuacion para las operaciones de
distribucién minorista de! combustibles liquidos derivados del petréleo y lubricantes para
vehiculos automotores a través de una estacion de servicio automotriz, ubicada en la calle 4 N°
16-44 Municipio de Malambo-departamento del Atlantico.

Que por medio del auto 1860 de 08 de 2017, la Corporacion inicio el tramite para la aprobacién
del Plan de Contingen¢ia de la Sociedad comercial establecimiento INVERSIONES &
COMERCIALIZADORA SANDOVAL OROZCO S.A.S.-EDS Rio La Magdalena, y se remitié a la
Subdireccion de Gestion Ambiental para su evaluacion.

La Subdireccién de Gestidn Ambiental de la Corporacién Auténoma Regional del Atlantico C.R.A,
designo a un funcionario para que evaluara la viabilidad de la solicitud descrita anteriormente, de
lo cual se origind el Congepto Técnico No. 001199 del 26 de Octubre de 2017 en el que se
sefala lo siguiente:

ESTADO ACTUAL DEL PROYECTO O ACTIVIDAD:

En el predio El Pasito ubicado en jurisdiccion del municipio de Malambo se encuentra la EDS
RIO LA MAGDALENA sin iniciar las actividades de suministro de combustibles liquidos.

e CUMPLIMIENTO:

ACTO

ADMINISTRATIVO HOBLIGACIONTIEL e CUMPLIMIENTO

Si | No | Observaciones

ERO: Iniciar la solicitud presentada por la|
lsocledad INVERSIONES & COMERCIALIZADORA
SANDOVAL OROZCO S.AS. - EDS RIO LA
MAGDALENA identificada con NIT: 9000926.396-0,
reptesentada legalmente por la sefiora Madin de
Jeslis Orozco Ardila, o quien haga sus veces al
momento de la notificacion del presenta acto
dministrativo, consiste en la evaluacion plan de
contingencias para la distribucion minorista dej
combustibles liquidos derivados de petréleo y
" lubticantes para vehiculos automotores.

X Si cumplié

uto 1360 de 08 de
eptiembre de 2017.

™ 3

SEGUNDO :
La sociedad INVERSIONES &
ERCIALIZADORA SANDOVAL OROZCO
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SA.S. - EDS RIO LA MAGDALENA, con el NIT:
900.926.396-0, debe cancelar la sum
correspondiente @ cuatro millones  tresciento
cuarenta y nueve mil ochocientos veintitrés pesos
con hoventa y cuatro centavos (4.349.823.94).

EVALUACION DEL PLAN DE CONTINGENCIAS.

POMCA.

Se conceptualiza sobre la zonificacién establecida de acuerdo al POMCA y se concluye lo siguiente:

El predio identificado con referencia catastral 010010350001000 denominado EL PASITO en
jurisdiccién del municipio de Malambo, segun el plan de ordenamiento territorial aprobado por el
concejo municipal de Malambo establece el uso de suelo para la actividad muiltiple tipo 2,
compatible con comercio, industria, recreativo y todos los tipos de vivienda.

El predio desde el jpunto de vista de planificacién se encuentra localizado en la cuenca del
complejo de humedales de la vertiente occidental del Rio magdalena el cual esta en proceso de
ordenacion, conforme a la declaratoria realizada mediante acuerdo N°001 del 27 de noviembre de
2009, a la fecha NO|SE CUENTA CON POMCA ADOPTADO PARA ESTA CUENCA.

En cercanias del pfedio se encuentran cuerpos de agua, por ende se debe tener en cuenta
algunas consideraclones especiales en cuanto a un manejo ambiental estricto en donde se
garantice la permangencia de los valores naturales que alli prevalecen, por lo cual deberan definir
las areas con algin grado de fragilidad.

Realizado el analis
clasificacién de uso

por parte del EOT del municipio de Malambo el poligono presenta una
el suelo de proteccion y muitiple M2.

El suelo es Subclase 4h — 1 las principales limitaciones para el uso de estas tierras son el drenaje
natural pobre e imperfecto y las inundaciones frecuentes de corta y larga duracion, deben controlar
los desbordamientos e inundaciones mediante la construccion de sistema de drenaje de canales
abiertos y diques artificiales.

Respecto SIRAP y sitos RAMSAR areas de manejo especial o limite de parques naturales
nacionales y regionales se evidencia que no existe afectaciones del predio sobre las
denominaciones sefialadas.

El predio se encuentra localizado en un area con susceptibilidad de amenazas por inundacion Muy
Alta y Tejido Urbang, mediante Radicado N° 018128 de 22 de noviembre de 2016 la sefiora Madin
Orozco representante legal del predio el pasito present6 acciones necesarias para la mitigacién y
eventual control de Ja susceptibilidad de amenaza por inundacién y erosion.

El predio se encuentra localizado en un area con susceptibilidad de amenazas por Erosion Baja y
Tejido Urbano, mediante Radicado N° 018128 de 22 de noviembre de 2016 la sefiora Madin
Orozco representante legal del predio el pasito present6 acciones necesarias para la mitigacion y
eventual control de lla susceptibilidad de amenaza por inundacion y erosion.

El predio se encuentra localizado en un area con susceptibilidad de amenazas por incendios
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legal del predio el pasito presentd acciones necesarias para la mitigacion y

forestales Tejido Urgno, mediante radicado N° 11564 de 19 de Julio de 2016 la sefiora Madin

eventual control de |

o El predio se encuenti
masa Tejido Urbano.

susceptibilidad de amenaza por incendios forestales.

a2 localizado en un area con susceptibilidad de amenazas por Remocion en

o El predio se encuentra localizado en un area con susceptibilidad Sismica MODERADAMENTE
BAJA.

o El predio se encuentra en las siguientes zonas red vial, ferroviaria, tejido urbano continuo canales.

. Evaluacion del plan de contingencia para el manejo de derrames hidrocarburos o sustancias

nocivas a los usuarips que exploren, exploten, manufacturen, refinen, transformen, procesen,
transporten o almacenen hidrocarburos 0 sustancias nocivas para la salud y para los recursos

hidrobiolégicos.

Términos de Referencia por
medio de Resolucion 524
del 12 de agosto de 2012

Evaluacién de cumplimiento del Plan de contingencia de la Estacion de
servicio Rio la Magdalena.

1.- Introduccién

Se encuentra incluida dentro del plan de contingencia, presenta una
herramienta agil y efectiva para actuar en situaciones no previstas y cumple
con los términos de referencia de la resolucion S| CUMPLE

2.- Justificacion

Precisa los aspectos, necesidades y motivos por los cuales se elabora el
plan de contingencia. S| CUMPLE

5.1- l|dentificacion general
del usuario.

3. OBJETIVOS Establece la finalidad del plan y especifica los lineamientos a seguir para
lograr el objetivo general.
S| CUMPLE

4 - Alcance Este plan corresponde a la ESTACION DE SERVICIO RIO LA
MAGDALENA tanto para la distribucién de combustibles liquidos como
gaseosos, su cobertura es institucional y extensible a todo personal de la
eds.
S| CUMPLE

5.- Contenido. Se describe la identificacion general del usuario

Inversiones Yy Comercializadora Sandoval Orozco S.A.S., NIT: 800.
926.396-0

Representante Legal: Madin Orozco Ardila

Direccién: Calle 4 No. 16-44 Malambo — Atlantico

Horario de trabajo area operativa: Lunes a Domingo 24 Horas

Actividad principal: distribucion minorista de combustibles liquidos
derivados del petréleo y lubricantes para vehiculos automotores a través de
una EDS AUTOMOTRIZ.

Clase de riesgo: |lI-IV

S| CUMPLE

5.2- Actividades que s€
desarrollan en ]
organizacion

La EDS actualmente no se encuentra prestando servicio de distribucién de
combustibles pero ésta tendréa como actividad principal la venta de gasolina
corriente y ACPM, de manera adicional contara con la venta de lubricantes
en sus islas.

Se anexa copia del RUT,

Describe los procesos productivos que se realizaran cuando la estacion
entre en funcionamiento como también los materiales e insumos que se
utilizaran los cuales son: combustibles liquidos, energia, aceites minerales,
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entre otros. Se muestra informacién detallada de las islas que estaran en
funcionamiento.
Se presenta registro fotografico.

S| CUMPLE
5.3- Descripcién de la ||Especifica el numero de trabajadores, 2 administrativos, 6 operativos y 2
ocupacion personas que ocupan las instalaciones, con un rango de edad de 20-60
afos.
S| CUMPLE
5.4- Caracteristicas de las || La EDS RIO LA MAGDALENA cuenta:
instalaciones « red hidraulica
« red eléctrica

e zona de parqueo

o transformador

« planta eléctrica

« areas operativas y administrativas.
Se presentan planos de las instalaciones.
S| CUMPLE

5.5- Georreferenciacion (a |nivel interno y externo) y descripcion de las condiciones ambientales y
climatolégicas de la organizacion

Interno

Externo

La EDS RIO LA MAGDALENA se encuentra ubicada en un area de alta circulacion
Vehicular ya que esta ubicada en la Calle 4 No. 1644 (Carretera Oriental) donde el trafico vehicular es
alto a cualquier hora del dia debido a que es una via que conecta con el interior del pais.

Para el municipio de Malambo, la clasificacion y zonificacion climatica se hara

Presentandose dos unidades climaticas conformadas por un piso bioclimatico y dos regimenes de
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humedad.
Se presenta la georreferenciacion interna y externa de la planta.

Se presenta una imagen de U

bicacién de la EDS, se muestran los diferentes lugares de interés publico y

se tienen en cuenta los cuerpps acuiferos cercanos.

Se describen las condiciones
S| CUMPLE.

climatologicas.

5.6- Conformacién de la Coordinacion Técnica del Plan de Contingencia para el Manejo de Derrames de

Hidrocarburos o Sustancias N

El equipo de respuesta sera

locivas

dirigido, controlado y coordinado por el " Jefe de Emergencia”, quien brindara

todo el apoyo logistico que s

requiera y el comandante operativo quien estara coordinando las acciones

operativas del plan. Asi mismo, el Plan de Contingencias (PDC), tendra el apoyo del Comité Operativo
del Plan Nacional de Contindencia de la zona cuando se requiera, segun el nivel de activacion, el cual es

coordinado por el Sistema

acional de Gestién del Riesgo de Desastres, con el fin de brindar todo el

apoyo operativo y logistico necesario para el manejo y control del derrame y fuga de hidrocarburo que

supere la capacidad de res
ESTRUCTURA

_ Comandante Operativo

Jefe de Emergencias

Supervisor (a) SSAC
Lider de Emergencia 1

Lider de Emergencia 2

Se menciona el personal
Departamento de Gestion

del siniestro tanto del comandante operativo como del jefe

puesta.
NOMBRE | CONTACTO  (TELEFONO,
| CELULAR)
' Mardin Orozco Ardila 301760 4945
| Mardin Orozco Ardila | 301760 4945 : :
~Contratacion  al iniciar | Contratacion “al iniciar
- actividades | actividades
' Contratacion  al iniciar ‘ Contratacion  al iniciar
| actividades | actividades
17 Contratacion  al iniciar | Contratacion iniciar |
actividades actividades
por el cual estard conformado el comité, se presenta la estructura del

biental como también se describen las funciones antes, durante y después
de brigada, se menciona como sera la relacion

del comité interno con el comité externo.

S| CUMPLE

57- Analisis S

evaluacion del riesgo

0

identifican las principales amenazas y se le asigna una probabilidad de

oclrrencia, también se presentan las diferentes vulnerabilidades como son: de

personas, de los recursos, de los sistemas y procesos organizacionales.
utiliza la metodologia establecida por la guia técnica Colombia GTC 45
2-06-20 para identificar las amenazas que implican riesgo para la etapa de
struccién, operacibnlmantenimiento y cierre/abandono, la cual muestra una
ptabilidad del riesgo: ACEPTABLE

potenciales fuentes de derrame de hidrocarburos que pudiesen causar dafo
salud y a los recursos hidrobiolégicos son:

a de islas: en este sector podria presentarse un derrame ya sea por ruptura
las mangueras c sobrellenado en los vehiculos.

na de descarga: en este sector se podria presentar derrame durante la
scarga de combustible en los tanques de almacenamiento ya sea por ruptura
la manguera o sobrellenado de los tanques.

evalua el riesgo generado por derrames, se presentan escenarios de riesgo
r derrames, se establecen las principales fuentes de derrame y la severidad
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del dafio que pueden causar.
S| GUMPLE

58 Priorizacion de | Se evalia el riesgo generado por derrames y el fipo de medida a tomar, se
escenarios. presentan escenarios de riesgo por derrames, se establecen las principales
‘| fuentes de derrame y la severidad del dafio que pueden causar. Se establece
cual es el volumen maximo potencial de los derrames.

S| GUMPLE

5.9- Predicciones de |a trayegtoria del derrame

Se cuenta con informacién ambiental y climatolégica para realizar predicciones sobre los movimientos del
derrame. Se define la distancia y la proporcion en la que potencialmente puede afectar un posible
derrame. Se establecen posibles escenarios de derrame se usa modelo matematico para la prediccion.

Se presento la trayectoria del derrame y se realizaron predicciones de los derrames de hidrocarburos a
través del software HSSM (hydrocarbon Spill Screening Model) propiedad de la US-EPA, el cual sirve
para simular fluidos no acuosos desde la superficie hasta el nivel freatico. El estudio de la trayectoria de
derrame establece lo siguiente:

& Acciones para prevehir o mitigar impactos sobre el acuifero.
% Incidencia del proy en el componente socioeconomico del area de influencia.
& Valoracién de los impactos que se puedan derivar por un derrame involuntario de hidrocarburos.

Para un derreme de hidrocarburos en los tanques de ACPM y gasolina corriente la vulneravilidad del
nivel freatico se consdera INSIGNIFICANTE.

— Nivel freatico
Capa de suelo
. Vulnerabilidad insignificante
Vulnerabilidad marginal
Vulnerabiiidad critica
\ | Vulnemhilidad catestrofica |

5=

1.5mis l = 01252 1da

32 mis 21 15ms . 15,7 das

45mis ’ 8a 60dias

5,21 mis- .- T mas de 60 dias
S| CUMPLE
5.10- Medidas de | Las medidas de intervencion propuestas son socializadas y coordinadas
intervencion por el jefe de Emergencias en los diferentes niveles de la organizacion.

Se detallan las medidas de intervencion, prevencién y control de cada

escenario:
« Medidas en caso de emergencias de incendio/explosion, humo,
vapores, y gases de combustion
« Medidas en caso de descargas eléctricas
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¢ Medidas en caso de inundaciones

« Medidas en caso de movimiento sismicos

« Medidas en caso de desérdenes civiles
S| CUMPLE.

5.11- Esquema
organizacional para la
atencion de contingencias

Se evidencia la asignacion de funciones, responsabilidad y autoridad para
tomar decisiones y ejecutar acciones que conduzcan al control del
escenario de una emergencia.

S| CUMPLE.

75.12- Planes de accién

Se incluyen los planes:
« Plan de coordinacién general
« Plan de seguridad
« Plan de atencién médica y primeros auxilios
« Plan de contraincendios
ePlan por contingencias presentadas por Ia distribucion de
combustibles liquidos
« Plan de comunicacion.
« Programa de capacitacion.
« Plan de Evacuacion.
Incluye el Plano de evacuacion, y acciones de antes, durante y después del
siniestro.
S| CUMPLE

5.13- Analisis de
suministros, servicios Y
recursos. '

Se describen los suministros, servicios y recursos necesarios para la
implementacién del Plan de Contingencia. Cuenta con una estructura de
emergencias, cuentan con camillas, extintores y botiquines de primeros
auxilios, cuenta con un sistema de alarma, planta eléctrica y sistema
Veeder Root.

Tipo de extintor:

ABC Multipropésito de 30 Ib, 20 Ib y 10 Ib

BC201b

2 Polvo quimico seco 150 Ib

BC301b

Solkaflan 10 Ib

Polvo quimico seco 20 Ib

Camilla

Botiquin.

SI CUMPLE

5.14- Programa de
Capacitacion

Se incluye el plan de divulgacién y capacitacion de los procedimientos
establecidos en el Plan de Contingencia.

Tema:

Funciones del comité 2 hrs

Plan de emergencia 2 hrs

Administracién de emergencias; Sistema comando de incidencias 8hrs
Cada brigadista tendra un plan de capacitacion diferente el cual esta
detallado dentro del pian.

S| CUMPLE

5.15- Implementacion

Se describen los procedimientos operacionales para implementar el Plan
de Contingencia.

La gerencia emitira, una vez aprobado el plan, un comunicado que indique
que a partir de la fecha se adoptara el plan el cual es de caracter
obligatorio.

S| CUMPLE
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OBSERVACIONES DE CAMPO.

Islas y tanques de almacenamiento de combustibles liquidos.

o La EDS RIOILA MAGDALENA, posee dos (2) islas con dos (2) surtidores; para realizar la
actividad de venta de combustibles liquidos (Corriente y ACPM), la EDS posee dos (2)
tanques subterraneos para el almacenamiento de combustibles liquidos, con
capacidades de diez mil (10.000) galones cada uno.

o La EDS RIO LA MAGDALENA, se encuentra sefalizada, posee avisos de seguridad y
equipos ra posibles contingencias en las areas de almacenamiento y zona
administrativa.

Guia ambiental estaciones de servicio.

o La EDS RIO LA MAGDALENA, cuenta con tres (3) pozos de monitoreo en el area de los
tanques de almacenamiento de combustible, cumple con lo establecido en la Guia
Ambiental| para Estaciones de Servicio numeral 5.2.3 Instalaciones de tanques de
almacenamiento-Métodos para deteccién de filtraciones en tanques-Pozos de monitoreo
(Ficha de manejo EST-5-2-3).

o En la E.D.S.

para estagiones de servicio 5-2-3. Instalacion de Tanques de Almacenamiento — Numeral
8.2.4 Rejillas Perimetrales y EST 5-2-5 Instalacion de Sistemas de distribucion - 8.5

o La EDS RIQ LA MAGDALENA, cuenta con dos (2) islas y dos (2) surtidores para la venta
de combustible liquido (Corriente y ACPM) y las islas poseen avisos de seguridad, segun
lo establécido en la Guia Ambiental para Estaciones de Servicio numeral 5.2.8
Sefializaclén (Ficha de manejo EST-5-2-8).

o La EDS RIO LA MAGDALENA, tiene instalado dos (2) extintores de polvo quimico seco de
(20 Ib) par cada una de las islas y un extintor rodante de (150lb) ubicado en la isla de
suministra de combustibles de la EDS, de acuerdo a lo establecido en la Guia Ambiental
para Estdciones de Servicio numeral, numeral 5.3.12 Contingencias (Ficha de manejo

CONCLUSIONES.

La EDS RIO LA MAGDALENA - INVERSIONES & COMERCIALIZADORA SANDOVAL OROZCO
S.A.S., mediante Radicado N° 007825 de 29 de agosto de 2017 presento el plan de contingencias
para almacenamiento y venta de combustibles liquidos.

La Corporacién Alténoma Regional del Atlantico C.R.A. mediante Auto N° 1360 de 08 de
septiembre de 2017 admite la solicitud y ordena una visita de inspeccion técnica a la EDS RIO LA
MAGDALENA.

Una vez realizada Ja visita de inspeccién técnica y evaluado El Plan de Contingencia presentado
por la INVERSIONES & COMERCIALIZADORA SANDOVAL OROZCO S.AS. - EDS RIO LA
MAGDALENA, se| establece que el documento presentado cumple con los requerimientos
establecidos en los Términos de Referencia adoptados por la Resolucion 524 del 12 de agosto de
2012 emanada porila Corporacién Auténoma Regional del Atlantico — C.R.A.
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La EDS RIO LA MAGDALENA, posee dos (2) islas con dos (2) surtidores; para realizar la
actividad de venta de combustibles liquidos (Corriente y ACPM), la EDS posee dos (2) tanques
subterraneos para el almacenamiento de combustibles liquidos, con capacidades de diez mil
(10.000) galones cada uno.

La EDS RIO LA MAGDALENA, se encuentra sefializada, posee avisos de seguridad y equipos
para posibles contingencias en las areas de almacenamiento y zona administrativa.

La EDS RIO LA DALENA, cuenta con tres (3) pozos de monitoreo en el area de los tanques
de almacenamientd de combustible, cumple con lo establecido en la Guia Ambiental para
Estaciones de Servicio numeral 5.2.3 Instalaciones de tanques de almacenamiento-Métodos para
deteccion de filtraciones en tanques-Pozos de monitoreo (Ficha de manejo EST-5-2-3).

La EDS RIO LA MAGDALENA, cuenta con dos (2) islas y dos (2) surtidores para la venta de
combustible liquida (Corriente y ACPM) y las islas poseen avisos de seguridad, segun lo
establecido en la Guia Ambiental para Estaciones de Servicio numeral 5.2.8 Seifializacién (Ficha
de manejo EST-5-2:8).

La EDS RIO LA MAGDALENA, tiene instalado (2) dos extintores de polvo quimico seco de (20 Ib)
por cada una de Ias islas y un extintor rodante de (150lb) ubicado en la isla de suministro de
combustibles de la|EDS, de acuerdo a lo establecido en la Guia Ambiental para Estaciones de
Servicio numeral, numeral 5.3.12 Contingencias (Ficha de manejo EST-5-3-12).

FUNDAMENTOS JURIDICOS
Que la Subdireccion de Gestion Ambiental, previa evaluacion concluyé que la Sociedad Comercial
INVERSIONES & COMERCIALIZADORA SANDOVAL -OROZCO S.A.S.-EDS RIO LA MAGDALENA
cumple con la medidas establecidas en la misma, por lo que es viable ambientalmente aprobar el Plan de
Contingencia presentado para la actividad de distribucion minorista de combustibles liquidos derivados de
petréleo y lubricantes para yehiculos automotores.

La Constitucién Politica de |Colombia, en los articulos 8, 63, 79 y 80 hacen referencia a la obligacion del
Estado de proteger las rigbezas naturales de la Nacion, prevenir y controlar los factores de deterioro
ambiental, imponer sanciones legales y exigir la reparacion de dafos causados del derecho de toda la
poblacion de gozar de un ambiente sano, de proteger la diversidad e integridad del ambiente, relacionado
con el caracter de inalienable, imprescriptible e inembargables que se le da a los bienes de uso publico.

Que el articulo 23 de la Ley 99 de 1993 define la naturaleza juridica de las Corporaciones Autonomas
Regionales como entes, “..|encargados por ley de administrar, dentro del area de su jurisdiccion, el medio
ambiente y los recursos naturales renovables y propender por su desarrollo sostenible, de conformidad con
las disposiciones legales y |as politicas del Ministerio del Medio Ambiente...".

Que el numeral 9 del arficulo 31 de la ley 99 de 1.993 prevé como funcion de las Corporaciones
Auténomas Regionales: [‘Otorgar concesiones, permisos, autorizaciones y licencias ambientales
requeridas por la ley para gl uso, aprovechamiento o movilizacién de los recursos naturales renovables o
para el desarrollo de actividades que afecten o puedan afectar el medio ambiente.”

Que el Decreto N° 321 del 17 de febrero de 1999, adopta el Plan Nacional de Contingencia contra
Derrame de Hidrocarburos| Derivados y Sustancias Nocivas en Aguas Marinas, Fluviales y Lacustre, cuyo
objetivo “... es servir de Instrumento rector del disefio y realizacién de actividades dirigidas a prevenir,
mitigar y corregir los dafio$ que éstos puedan ocasionar, y dotar al sistema nacional para la prevencion y

atencion de desastres de
prevencion, el control y el
nocivos provenientes de

nacional, buscando que estas emergencias se atiendan bajo criterios unificados

Que el Art. 2.2.3.34.1.4

una herramienta estratégica, operativa e informética que permita coordinar la
combate por parte de los sectores puablico y privado nacional, de los efectos

derrames de hidrocarburos, derivados y sustancias nocivas en el territorio

y coordinados.”

| Decreto N° 1076 de 2015, sefiala lo siguiente: "Plan de Contingencia para el

d
Manejo de Derrames de(IHidrocarbums o Sustancias Nocivas. Los usuarios que exploren, exploten,

manufacturen, refinen, t

nsformen, procesen, transporten o almacenen hidrocarburos o sustancias
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nocivas para la salud y para los recursos hidrobiol6gicos, deberén estar provistos de un plan de
contingencia y control de derrames, el cual deberé contar con la aprobacién de la autoridad ambiental
competente.

Cuando el transporte co
Ministerio de Ambiente, Vi
Contingencia.”

renda la jurisdiccion de mas de una autoridad ambiental, le compete el
jenda y Desarrollo Territorial definir la autoridad que debe aprobar el Plan de

Que mediante el articulo primero de la Resolucion N° 524 del 13 de agosto de 2012, expedida por la
Corporacién Auténoma Regional del Atlantico, se estableci6 lo siguiente: “Addptese los términos de
referencia para la elaboracién y presentacion del Plan Contingencia para el Manejo de Derrames de
Hidrocarburos o Sustancias Nocivas de que trata el articulo 2.2.3.3.4.1.4 del Decreto N° 1076 de 2015.

Que la Resolucion N° 1401|del 16 de agosto de 2012, expedida por el Ministerio de Ambiente y Desarrollo
Sostenible, en su articulo primero sefialé: “ Definir que para la actividad de transporte por cualquier medio
de hidrocarburos o sustancias nocivas, que comprenda la jurisdiccion de mas de una autoridad ambiental,
es la autoridad ambiental eh cuya jurisdiccion se realice el cargue de hidrocarburos y sustancia nocivas, la
competente para aprobar el respectivo plan de contingencia, de conformidad con lo establecido en el inciso
2 del articulo 3 del Decreto 14728 de 2010.”. Subrayado fuera del texto.

Que el articulo 107 de la Lay 99 de 1993 sefiala en el inciso tercero: “las normas ambientales son de orden
publico y no podran ser objetos de transaccién o de renuncia a su aplicacién por las autoridades o por los
particulares..."

Que esta Corporacién expidio la Resolucion N° 000036 del 22 de enero de 2016, por medio de la cual se
fijo las tarifas para el cobrp de servicio de evaluaciones y seguimientos de licencia ambiental y demas
instrumentos de control y| manejo ambiental, teniendo en cuenta los sistemas y métodos de calculo
definidos en la normatividdd vigente. Resolucion que esta ajustada a las previsiones contempladas en la
Resolucién N° 1280 de 2010, en el sentido de que en ella se contemplan los condicionamientos de la tabla
Unica exigida en esa resol

Que en cuanto a los costos del servicio, el Articulo 3 de la Resolucion N° 000036 del 2016 establece: 1- El
valor total de los honorarios de los profesionales requeridos para realizar |a tarea propuesta. 2-El valor total
de los viaticos y gastos de viaje de los profesionales que se ocasionen para el estudio, la expedicion, el
seguimiento y/o el monitofeo de la licencia ambiental, permisos, concesiones o autorizaciones y demas
instrumentos de control y manejo ambiental establecidos en la ley y los reglamentos. 3- El valor total de los
analisis de laboratorio y ofros estudios y disefios técnicos que sean requeridos tanto para la evaluacion
como para el seguimiento| 4-Porcentaje de gastos de administracion que sea fijado por el Ministerio de
Ambiente y Desarrollo Sostenible, o por las normas vigentes de la materia.

De lo anterior se deriva el valor total del seguimiento que es la sumatoria de los servicios de honorarios,
los gastos de viaje y los ggstos de administracioén, de conformidad con la categorizacion del impacto y la
tabla correspondiente contemplada en la Resolucion de cobro.

Que de acuerdo a la Tabla N° 49,de la citada Resolucién, en donde se estipulan los valores totales para
los cobros de seguimientgd ambiental de los planes de contingencia , es procedente cobrar los siguientes
conceptos, teniendo en cuenta las condiciones y caracteri sticas propias de la actividad realizada y ademas
teniendo en cuenta el ajuste del IPC del afio correspondiente

Total

Planes de Contingencia 3.130.534

En mérito de lo anterior, se,
RESUELVE:

PRIMERO: Aprobar el| Plan de Contingencia a la Sociedad comercial INVERSIONES &
COMERCIALIZADORA SANDOVAL-OROZCO-EDS RIO LA MAGDALENA S.A.S., con Nit. 900926396~
0., presentado por la sefiora MADIN DE JESUS OROZCO ARDILA, en su calidad de Representante
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Legal del establecimiento,| para las operaciones de distribucion minorista de combustibles liquidos
derivados del petrleo y lubricantes para vehiculos automotores a través de una estacion de servicio
automotriz, ubicada en la calle 4 N° 16-44 Municipio de Malambo-departamento del Atlantico.

SEGUNDO: El Plan de Cantingencia aprobado, se encuentra sujeta al cumplimiento de las siguientes
obligaciones ambientales:

« Debe poner en marcha los planes de accion una vez se inicien actividades de venta y suministro
de combustibles liguidos (Plan general. Jefe de emergencia, Plan de Seguridad, Plan de atencion
médica y primeros|auxilios, Plan de contraincendios, Plan de evacuacion, Plan de informacion
plblica y Plan de|atencién temporal de los afectados. Refugio); establecidos en el Plan de
Contingencia en caso de un derrame.

« Debe realizar cada seis meses las siguientes actividades:

% Implementacién de ejercicios de simulacion y sim ulacros de emergencias.
< Presentar capacitaciones anuaimente.
& Presentar actividades de seguimiento, evaluacion y ajustes del plan de contingencias.

« Presentar anualmerte certificado de cumplimiento de normas de seguridad, expedido por el cuerpo
de bomberos de la llocalidad, segun lo establecido en la guia ambiental para estaciones de servicio
pagina 93 ficha ES[T-5-2-10.

« Debe atender y controlar los posibles derrames de hidrocarburos que se puedan presentar durante
el desarrollo de sus actividades productivas en la EDS RIO LA MAGDALENA, con el fin de evitar
contaminacién del fecurso hidrico.

« Debera informar per oficio a la Corporacion Auténoma Regional del Atlantico — C.R.A., cada vez
que se presenten |derrames o cualquier otro accidente dentro de la jurisdiccion de ésta, el cual
contemple lugar donde se realizé el evento, hechos que dieron lugar a éste y los mecanismos y
planes de acciones activados para la atencion. Asi mismo, debera enviar las hojas de seguridad
de las sustancias que se transportaban durante los hechos.

arse una contingencia, deberé informar a esta autoridad ambiental y al Consejo
unicipal de Gestion del Riesgo, en un términoc no mayor de 24 horas de
establecido en el Decreto 321 de 1999.

e Encaso de prese
Departamental y
conformidad con |

TERCERO: La Sociedad
RIO LA MAGDALENA
correspondiente a TRES
($3.130.534.00), por conc:
lo establecido en la factur

AS., con Nit 900926396-0., debera cancelar a la C.RA., la suma
ILLONES CIENTO TREINTA MIL QUINIENTOS TREINTA'Y CUATRO PESOS
pto de seguimiento ambiental al Plan de Contingencia Aprobado, de acuerdo a
de cobro que se expida y se le envie para tal efecto.

El usuario debe cancelar el valor sefialado en el presente articulo dentro de los
| recibo de la cuenta de cobro que para tal efecto se le enviara.

PARAGRAFO PRIMERO
nueve (9) dias siguientes

. Para efectos de acreditar la cancelacion de los costos sefialados en el
io debe presentar copia del recibo de consignacién o de la cuenta de cobro,
s siguientes a la fecha de pago, con destino a la Subdireccion de Gestion

PARAGRAFO SEGUND
presente articulo, el usu
dentro de los tres (3) di
Ambiental.

. En el evento de incumplimiento del pago anotado en el presente articulo, la
pectivo procedimiento de jurisdiccion coactiva, conforme a lo establecido en Art.

PARAGRAFO TERCER
C.R.A. podra ejercer el re
23 del decreto 1768/94.

CUARTO: El Concepto TEcnico N° 001199 del 26 de Octubre de 2017, expedido por la Subdireccién de
Gestion Ambiental hace pérte integral del presente acto administrativo.
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QUINTO: La C.R.A., superyisara y/o verificara en cualquier momento lo dispuesto en el presente Acto
Administrativo, cualquier désacato de la misma podra ser causal para que se apliguen las sanciones
conforme a la ley.

SEXTO: La Sociedad comercial INVERSIONES & COMERCIALIZADORA SANDOVAL-OROZCO-EDS
RIO LA MAGDALENA S.A|lS., con Nit. 900926396-0., debera publicar la parte dispositiva del presente
proveido en un periédico dejamplia circulacion en los términos del articulo 73 de la ley 1437 de 2011y en
concordancia con lo previsto en el articulo 70 de la Ley 99 de 1993. Dicha publicacion debera realizarse
en un término maximo de 10 dias habiles contados a partir de la notificacion del presente Acto
Administrativo, y remitir copia a la Subdireccion de Gestion Ambiental en un término de cinco (5) dias
habiles.

PARAGRAFO: Una vez gjecutoriado el presente Acto Administrativo, la Subdireccion de Gestion
Ambiental, procedera a realizar la correspondiente publicacién en la pagina web de la Corporacion
Autéonoma Regional del Atlantico, de conformidad con el articulo 65 de la Ley 1437 de 2011.

SEPTIMO: Notificar en debida forma el contenido de la presente Resolucién al interesado o a su
apoderado debidamente stituido, de conformidad con lo dispuesto en los articulos 67, 68, 63 de la Ley
1437 del 2011.

OCTAVO: Contra el presente acto administrativo, procede el recurso de reposicién ante el Director
General de esta Corporacién, el cual podra ser interpuesto personalmente y por escrito por el interesado,
su representante o apoderddo debidamente constituido, dentro de los diez (10) dias habiles siguientes a su
notificacion, conforme a lo dispuesto en la Ley 1437 del 2011.

Dado en Barranquilla a los .__1? N[N. 2017 .

NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE.

(ﬁ-ﬁoﬁ% E‘/owﬁpeuQ-

ALBERTO ESCOLAR VEGA
DIRECTOR GENERAL

Proyectd: Zuleima Vargas Bula-conlratista
Revisé : Amira Mejia Barandica
v Liliana Zapata Garrido — Subdireccidn Gestion Ambiental
g_@‘ Julliette Slemans Chams-dsesora de Direccion
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